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一、填空题(每空2分，共28分)
1．夏天，我们常常将饮料和冰块放在一起，制作“冰镇饮料”．这是因为饮料和冰块的__温度__不同，两者之间发生了__热传递__．
2．如图是汽车油量表的工作原理图，当汽油液面下降时，电流表的示数__变小__．(填“变大”“变小”或“不变”)
[image: ]
3．温度为t1的铜块和温度为t2的铅块，它们的质量相等，放出相同热量后，降低到同一温度t，那么t1、t2比较，温度较高的是__t2__(c铜＞c铅)．
4．一盏灯电阻为12 Ω，正常工作时电流为0.5 A，若把它接在8 V的电源上，是使它正常工作，还需要再串联一个 __4__Ω的电阻．
5．在日常生活中，我们习惯用“粘”字表述一些现象，例如：用干毛巾擦镜子，会有很多“毛毛”粘在镜子上；把茶杯中的水倒掉，总有水粘在杯子上倒不尽．前者属于__摩擦起电__现象，后者是由于__分子之间存在引力__造成的．
6．小明同学把刚喝完的“康师傅”矿泉水瓶盖上瓶盖，用力从中间拧了几圈，使矿泉水瓶内的气压增大，拧到一定程度，用手轻推瓶盖，只听到“砰”的一声，瓶盖飞出，这是通过__做功__的方式把内能转化为机械能．
7．如图所示是两个小灯泡组成的并联电路，其中还接有一个电流表，甲是__小灯泡__(填“小灯泡”或“电流表”)．
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8．在“用电流表测电流”的实验中，某同学连接成图a所示的电路；当开关闭合后，两灯都发光，两个电流表的指针所指位置均为图b所示，则通过灯L2的电流为__0.32__A，通过灯L1的电流为__1.28__A.
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9．如图所示是某种电热器的电路图，电源电压为220 V，R1、R2的阻值分别为11 Ω、22 Ω，通过旋转扇形开关S，接触不同触点，实现高、中、低三个挡位的转换，电热器在低温挡工作时的电功率是__2__200__W，在高温挡工作1 min产生的热量是__3.96×105__J.
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10．灯泡L1上标有“6 V　6 W”字样，灯泡L2上标有“3 V　6 W”字样，将L1和L2串联在电路中，若其中一个灯泡正常发光，该电路中消耗的最大总功率为__7.5__W．(不考虑灯丝电阻变化)
二、选择题(每小题3分，共21分)
11．下列有关分子动理论的说法中正确的是(D)
A．“破镜难重圆”是因为固体分子间只存在着斥力
B．松软的大馍用手一捏体积会大大缩小，这说明分子间存在间隙
C．在空调房间吸烟时，会看到烟雾在空中弥漫，这是分子的无规则运动
D．与冷水相比较热水更容易去掉衣物上的污渍，说明温度越高分子的无规则运动越剧烈
12．关于内燃机，下列说法正确的是(D)
A．汽油机顶部有喷油嘴，柴油机顶部有火花塞
B．柴油机在吸气冲程中，将柴油和空气的混合气吸入汽缸
C．汽油机在做功冲程中，进气门关闭，排气门打开
D．四个冲程中，做功冲程是唯一一个对外做功的冲程
13．如图所示电路，电源电压保持不变，闭合开关S，将滑动变阻器的滑片P向右移动过程中(假设灯丝电阻不变)，下列说法正确的是(A)
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A．电压表和电流表示数都变小
B．电压表和电流表示数的比值变大
C．电压表示数变大，灯变暗
D．电流表示数变大，灯变亮
14．如图所示，R为定值电阻，电源电压不变，在a、b间接一个规格为“6 V　6 W”的小灯泡L1时恰能正常发光，若换接一个规格为“6 V　3 W”的小灯泡L2，则L2消耗的电功率(B)
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A．等于3 W
B．大于3 W
C．小于3 W
D．条件不足，发光程度不能确定
15．把规格为“220 V　100 W”的甲灯和“220 V　60 W”的乙灯串联在电源电压是220 V的电路中，则(D)
A．因为甲灯额定功率较大，所以甲灯较亮
B．因为通过他们的电流相等，所以一样亮
C．因为甲灯的电阻较小，所以甲灯较亮
D．因为乙灯实际功率较大，所以乙灯较亮
16．某同学利用图示的电路研究并联电路电流的规律．闭合开关S再迅速断开，发现接通电路的短时间内，两只小灯泡均不发光，电流表的指针正向偏转超过最大刻度．产生这种现象的原因可能是(A)
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A．小灯泡发生短路
B．小灯泡发生断路
C．电流表使用的量程小了
D．电流表的接线柱接反了
17．在如图所示的电子压力计中，滑动变阻器滑片P与弹簧上端固定在一起，弹簧的压缩长度与受到的压力大小成正比，滑动变阻器PB段电阻为R1，当闭合开关S后(D)
[image: ]A．电路中电流表的读数随压力的增大而增大
B．电路中电压表的读数随压力的增大而增大
C．滑动变阻器PB段R1的阻值随压力增大而增大
D．把电压表改成压力计时表盘刻度均匀

三、实验题(共22分)
18．(6分)在探究“电流与电压的关系”实验中，某同学将实物连接成如图所示．
(1)实验电路中有一根导线连接错误，请在接错的导线上画“×”，然后另画一根导线使电路连接正确．
　　　　[image: ]　　　　　解：[image: ]
(2)根据表格中的实验数据，你能得出的结论是：在__电阻__一定时，通过导体的电流与导体两端的电压成__正比__．
	实验次数
	1
	2
	3
	4
	5

	电压U/V
	0.5
	1.0
	1.5
	2.0
	2.5

	电流I/A
	0.1
	0.2
	0.3
	0.4
	0.5


(3)此实验中，不能用小灯泡代替定值电阻进行探究，理由是__灯泡电阻随温度的变化而变化，不是定值__．
19．(8分)在测量小灯泡额定电功率时，电压表出现了故障不能使用，小明向老师借了一只阻值为10 Ω的定值电阻R0，设计了如图所示的电路，按下面的顺序测量额定电压为2.5 V的小灯泡的额定功率：
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(1)测量时，先闭合开关S和S1，调节滑动变阻器，当电流表的示数为__0.25__A__时，小灯泡正常工作．
(2)断开所有开关后，保持滑片P的位置不动，再将开关S和__S2__闭合，读出电流表的示数为0.65 A；则通过小灯泡的电流为__0.4__A__；
(3)算出小灯泡的额定功率P额＝__1__W__．
20（8分）．如图所示甲、乙、丙三个装置完全相同，燃料的质量都是10 g，烧杯内液体的质量、初温相同．
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(1)要比较“质量相等的不同燃料燃烧时放出的热量多少”，应选择__甲、丙__两图所示装置进行实验，该实验中燃料燃烧时放出热量的多少是通过比较__温度计升高的示数__(填“温度计升高的示数”或“加热时间”)来判断的．
(2)要比较不同物质吸热升温的特点：
①应选择__甲、乙__两图所示装置进行实验．
②关于在该实验的过程中，下列做法和要求中一定需要的有__AD__(多选)．
A．使用相同的烧杯  B．烧杯中分别装入相同体积的不同液体
C．相同质量的燃料  D．加热时火焰大小尽量相同
四、解答题(共19分)
21．(6分)某家庭用燃气热水器将质量为100 kg、温度为20 ℃的自来水加热到50 ℃，消耗的天然气体积为1 m3(假设天然气完全燃烧)．已知水的比热容为4.2×103 J/(kg·℃)，天然气的热值为3.2×107 J/m3.求：
(1)1 m3的天然气完全燃烧放出的热量；
(2)水吸收的热量．
解：(1)1 m3的天然气完全燃烧放出的热量：
Q放＝Vq＝1 m3×3.2×107 J/m3＝3.2×107 J
(2)水吸收的热量：
Q吸＝cm(t－t0)＝4.2×103 J/(kg·℃)×100 kg×(50 ℃－20 ℃)＝1.26×107 J
22．(6分)如图所示，电源电压可调，小灯泡上标有“6 V　0.5 A”的字样(不考虑温度对小灯泡电阻的影响)，电流表量程0～0.6 A，电压表量程0～3 V，滑动变阻器规格为“20 Ω　1 A”．
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(1)电源电压调至6 V，闭合开关S1和S2，移动滑动变阻器滑片P，使小灯泡正常发光，电流表示数为0.6 A，则电压表的示数是多少？R0的阻值是多少？
(2)电源电压调至8 V，断开开关S1，闭合开关S2，为了保证电路安全，求滑动变阻器的阻值变化范围．
解：(1)灯正常发光时，滑动变阻器接入电路中的阻值为0 Ω，故电压表的示数为0 V
∵电流表示数I＝0.6 A
∴R0＝＝＝＝60 Ω
(2)为了保证电路安全，当电压表示数U1＝3 V时，滑动变阻器连入电路的阻值最大
灯的电阻RL＝＝＝12 Ω
电流中的电流I1＝＝＝＝ A
Rmax＝＝＝7.2 Ω
为了保证电路安全，当电路中电流I2＝IL＝0.5 A时，滑动变阻器连入电路中的阻值最小
Rmin＝R总－RL＝－RL＝－12 Ω＝4 Ω
所以滑动变阻器的阻值变化范围为：4 Ω≤R≤7.2 Ω
26．(7分)有一种亮度可以调节的小台灯，其电路如图甲所示．电源电压为24 V，灯泡L的额定电压为24 V，通过灯泡L的电流跟其两端电压的关系如图乙所示．问：
(1)当灯泡正常发光时，灯丝的电阻为多少 ?
(2)调节滑动变阻器R，使灯泡的实际功率为3.6 W时，灯泡两端的电压是多少？滑动变阻器R连入电路的阻值是多少 ?
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甲　　　　　　　　　　乙　
解：(1)灯泡两端的电压为24 V时，灯泡正常发光，由图乙可知此时通过灯泡的电流IL＝0.4 A，
根据欧姆定律可得，此时灯丝的电阻：
RL＝＝＝60 Ω
(2)由图乙可知，当灯泡两端的电压为12 V，通过的电流为0.3 A时，灯泡的实际功率为3.6 W，
因串联电路中总电压等于各分电压之和，
所以，滑动变阻器两端的电压：U滑＝U－UL′＝24 V－12 V＝12 V
因串联电路中各处的电流相等，
所以，滑动变阻器R连入电路的阻值：
R滑＝＝＝＝40 Ω
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